ESTADO DE GOIÁS
POLÍCIA MILITAR

PORTARIA Nº 20.048, DE 08 DE ABRIL DE 2025

Deixa de convocar os candidatos ao cargo de Soldado Combatente contraindicados ao Curso de
Formação de Praças do concurso PMGO/2022.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE GOIÁS, nomeado pelo Decreto de
24 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.252, de 25 de março de 2024, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 111 do Decreto nº 9.690, de 6 de julho de 2020, o § 3º do art. 3º c/c o art. 4º da Lei nº 8.125, de 18 de junho
de 1976, e tendo em vista o Processo SEI nº 202300002043607 e 202400002111955, e

Considerando os requisitos estabelecidos nos itens 21.6, 21.7 e 21.8 do Edital nº 002/2022 que tornou pública a
realização de concurso público, para provimento de vagas para os cargos Soldado de 2ª Classe QPPM (Combatente), resolve:

Art. 1º  Deixar de convocar, provisoriamente, para o Curso de Formação de Praças – CFP, o total de 114 (cento

e quatorze) candidatos aprovados no Concurso Público para Soldado 2ª Classe (Combatentes), nomeados nos Diários Oficiais do
Estado de Goiás – DOEs nº 24.485, de 5 de março de 2025 (3ª Nomeação Regular - Turma 03) e 24.503, de 31 de março de 2025
(retificação), por não atenderem os requisitos estabelecidos nos itens 21.6, 21.7 e 21.8 do Edital nº 002/2022, a saber:

Soldado Combatente - 1º CRPM - GOIÂNIA/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo

1 Rosana Maria Rosa Lino (Sub Judice - ADI 7490) 7940008301 76,5 213 Classificado Não
Compareceu

2 Mabhily Hellen Velten Ramos (Sub Judice - ADI 7490) 7940044422 76 216 Classificado Não
Compareceu

3 André Yuri Alves Gomes 7940019001 70,5 9-CR Habilitado Não
Compareceu

4 Gabriel Zanetti Lara Da Rocha 7940032904 70 19-CR Habilitado Não
Compareceu

5 Lucas De Albuquerque Santos 7940072537 70 21-CR Habilitado Não
Compareceu

6 José Fernando De Jesus Santos 7940031187 69,5 24-CR Habilitado Não
Compareceu

7 Marley Ferreira Machado 7940025724 69,5 26-CR Habilitado Não
Compareceu

8 Vitor Da Silva Cavalcanti 7940025545 68,5 34-CR Habilitado Não
Compareceu

9 Amanda Marcella Rodrigues 7940035625 89,5 27-FF Classificado Não
Compareceu

10 Alisson De Oliveira Martins 7940056193 89 29-FF Classificado Não
Compareceu

11 Gabriel Arantes Alves E Silva 7940024761 87,5 37-FF Classificado Não
Compareceu

12 Thais Fernandes Alves 7940013781 85,5 50-FF Classificado Não
Compareceu

13 Daniel Chendes Lima 7940015403 85 56-FF Classificado Não
Compareceu

14 Juliano Glauco Alvarenga Correia Junior 7940061996 83,5 73-FF Classificado Não
Compareceu

10/04/2025, 15:01 SEI/GOVERNADORIA - 73023960 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76052630&infra_siste… 1/6

15 Franco Luis Da Silva Junior 7940024137 83,5 74-FF Classificado Não
Compareceu

16 Adilmário Júnio Mendes Ruas 7940057147 83,5 76-FF Classificado Não
Compareceu

17 Pablo Alexandre Gomes E Silva 7940058442 83 85-FF Classificado Não
Compareceu

18 Guilherme Jose Gomes De Alvarenga 7940058879 81,5 104-FF Classificado Não
Compareceu

19 Lucas Caiado Peixoto 7940052726 80 131-FF Classificado Não
Compareceu

20 Igor Gualhardi Gomes 7940026545 79,5 137-FF Classificado Não
Compareceu

21 Matheus Silva Bandeira 7940030803 79 149-FF Classificado Não
Compareceu

22 Douglas Miranda Oliveira 7940067185 78 170-FF Classificado Não
Compareceu

23 Wesley De Almeida Braga 7940021396 77,5 179-FF Classificado Não
Compareceu

24 Lucas Rodrigues De Almeida 7940030292 77,5 186-FF Classificado Não
Compareceu

25 Saulo Cristovam Neto 7940056677 77 192-FF Classificado Não
Compareceu

26 Gustavo Alves Do Nascimento 7940024317 76 220-FF Classificado Não
Compareceu

27 Pedro Augusto Bento De Sousa 7940021783 76 230-FF Classificado Não
Compareceu

28 Vinícius Nunes Da Silva 7940016640 75 249-FF Classificado Não
Compareceu

29 Leandro Moreira De Assis 7940025765 75 253-FF Classificado Não
Compareceu

30 Sthéfano Brito Da Silva Carneiro Dos Santos 7940044368 72,5 321-FF Classificado Não
Compareceu

Soldado Combatente - 2º CRPM - APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Debora Aparecida Mendonça 7980011771 79 30 Classificado Não

Compareceu
2 Juliane Vieira De Faria (Sub Judice - ADI 7490) 7980064963 78 33 Classificado Não

Compareceu
3 Raul Soledade Silva 7980031697 97,5 2-FF Classificado Não

Compareceu
4 Gustavo Inácio Chaves 7980058229 83,5 12-FF Classificado Não

Compareceu
5 Arthur Michel Salviano Dos Santos Siqueira 7980059378 83 14-FF Classificado Não

Compareceu
6 Julio Cézar Gonçalves Caetano Prates 7980059316 74,5 49-FF Classificado Não

Compareceu
7 Thairone Moreira Santos 7980067446 71 67-FF Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 3º CRPM - ANÁPOLIS/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Thiago Prado Peixoto 7990021812 72 5-CR Habilitado Não

Compareceu
2 Thiago Da Silva Ribeiro 7990039512 72 6-CR Habilitado Não

Compareceu
3 Rodolfo Mamede Rodrigues 7990033801 71,5 10-CR II Habilitado Não

Compareceu
4 Gabriel Carvalho De Sousa 7990049585 71 12-CR II Habilitado Não

Compareceu
5 Matheus Henrique Teles Ribeiro 7990043295 71 13-CR II Habilitado Não

Compareceu
6 Andressa Alencar De Sousa 7990048642 89 4-FF Classificado Não

Compareceu

10/04/2025, 15:01 SEI/GOVERNADORIA - 73023960 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76052630&infra_siste… 2/6

7 Matheus Ribeiro Da Costa Passos 7990033592 88,5 6-FF Classificado Não
Compareceu

8 Alexandre Vieira Da Silva 7990022183 86 14-FF Classificado Não
Compareceu

9 Benicio Medeiros Barros Neto 7990028218 83,5 31-FF Classificado Não
Compareceu

10 Valdir Da Silva Moreira 7990001179 80 45-FF Classificado Não
Compareceu

Soldado Combatente - 5º CRPM - LUZIÂNIA/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Guilherme Augusto De Moraes Fernandes 8010009627 74 1-CR Habilitado Não

Compareceu
2 Iago Veloso De Abreu Moreira 8010076032 73,5 4-CR Habilitado Não

Compareceu
3 Wisley Suelber Macedo Ramos 8010018207 73 7-CR II Habilitado Não

Compareceu
4 Diego Lourenço Pires 8010025754 73 9-CR II Habilitado Não

Compareceu
5 Adson Martins 8010037111 72 14-CR II Habilitado Não

Compareceu
6 Yan Gabriel Martins Silva 8010026600 71,5 16-CR II Habilitado Não

Compareceu
7 Alexander Fernandes Duarte 8010037605 71 17-CR II Habilitado Não

Compareceu
8 Ulisses Leonardo Godinho Severiano Da Silva 8010029008 91,5 3-FF Classificado Não

Compareceu
9 Gabriela Barbosa Alves De Souza 8010008831 82,5 17-FF Classificado Não

Compareceu
10 Bruna Campos Ventura De Sousa 8010030066 81,5 21-FF Classificado Não

Compareceu
11 Gabriel Verneque De Souza 8010022465 79 30-FF Classificado Não

Compareceu
12 Caio Fernandes Souza Paiva 8010003244 78 35-FF Classificado Não

Compareceu
13 Joabe Rangel Carvalho Da Silva 8010055175 75 55-FF Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 7º CRPM - SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Paulo Henrick Borges Roque 8030056276 71 2-CR Habilitado Não

Compareceu
2 Marcus Vitor Correa Nery 8030050465 80 25-FF Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 8º CRPM - RIO VERDE/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo

1 Gabriela Regina Marques Bastian (Sub Judice - ADI 7490) 8040054043 77 14 Classificado Não
Compareceu

2 Geusimara Germinia De Araujo (Sub Judice - ADI 7490)     8040050834 76.5 16 Classificado Não
Compareceu

3 Evellyn Pinheiro Ribeiro - (nomeada no DOE de 31/03/2025)     8040072984 87 1 - FF Classificado Não
Compareceu

Soldado Combatente - 9º CRPM - CATALÃO/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Mateus Bueno Ponte De Matos 8050007889 70,5 54 Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 10º CRPM - CERES/GO

10/04/2025, 15:01 SEI/GOVERNADORIA - 73023960 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76052630&infra_siste… 3/6

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Claryane Araújo Marinho Vinhal (Sub Judice - ADI 7490) 8060057847 73 45 Classificado Não

Compareceu
2 Maxwell Pereira Xavier 8060029417 68,5 60 Classificado Não

Compareceu
3 Ruan Picanço De Souza 8060036945 98 1-FF Classificado Não

Compareceu
4 Renan Cardoso De Barros 8060017204 93 2-FF Classificado Não

Compareceu
5 Bruno Haack De Arruda Dutra 8060056558 91.5 3-FF Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 11º CRPM - FORMOSA/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Filipe Aguiar Rodrigues 8070073650 72,5 5-CR Habilitado Não

Compareceu
2 Thomas William Nogueira Barreiros 8070075005 72,5 6-CR Habilitado Não

Compareceu
3 Bruno Benone Freire França 8070055362 72 9-CR II Habilitado Não

Compareceu
4 Pedro Henrique Carvalho Da Silva 8070022101 71,5 12-CR II Habilitado Não

Compareceu
5 Gabriel Carvalho Ferreira Dos Santos 8070046679 70,5 15-CR II Habilitado Não

Compareceu
6 Leonardo Rodrigues Cardoso 8070004363 70,5 16-CR II Habilitado Não

Compareceu
7 Ithallo Dias Gomes De Souza 8070064017 90 2-FF Classificado Não

Compareceu
8 Ysrael Carlos Da Silva Aureliano 8070055962 82,5 12-FF Classificado Não

Compareceu
9 Vitor Hugo Da Silva Galvão 8070025446 82 15-FF Classificado Não

Compareceu
10 Lucas Silvino Rocha Oliveira 8070054855 77,5 35-FF Classificado Não

Compareceu
11 Matheus Azevedo Da Costa 8070050316 77 37-FF Classificado Não

Compareceu
12 Geovanne Moraes Araujo Rodrigues 8070074581 75 48-FF Classificado Não

Compareceu
13 Breno Gebrim De Barros 8070056466 73,5 1-CR FF Habilitado Não

Compareceu
14 Caio César Mascena Lima 8070073044 73 3-CR FF Habilitado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 14º CRPM - JATAÍ/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Matheus Filipe De Paula Lima 8100066440 72,5 36-FF Classificado Não

Compareceu
2 Yan Lucas Marques Da Costa Félix De Oliveira 8100066066 72 38-FF Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 15º CRPM - GOIANÉSIA/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Reidner Alves Dos Santos Borges 8110032673 68,5 4-CR Habilitado Não

apresentou no
CAPM

2 Caio Alexandre Pereira Mendes 8110011557 78 21-FF Classificado Não
Compareceu

3 Lucas Ezequiel Fernandes Queiroz 8110043186 76,5 32-FF Classificado Não
Compareceu

Soldado Combatente - 16º CRPM - TRINDADE/GO

10/04/2025, 15:01 SEI/GOVERNADORIA - 73023960 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76052630&infra_siste… 4/6

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Kauane Veloso Reis (Sub Judice - ADI 7490) 8120020966 75 45 Classificado Não

Compareceu
2 Marcos Vinícius De Sousa Oliveira 8120058011 70 70 Classificado Não

Compareceu
3 Wermeson Lima Freire 8120016251 69,5 2-CR Habilitado Não

Compareceu
4 André Wilson Torrano Parreira Almeida 8120017832 91,5 2-FF Classificado Não

Compareceu
5 Elaine Cristina Fernandes 8120038280 78 28-FF Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 17º CRPM - ÁGUAS LINDAS/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Varla Ivellize Pamplona Galvão Souza (Sub Judice - ADI

7490)
8130037233 78,5 42 Classificado Não

Compareceu
2 José Carlos Dos Santos Oliveira Junior 8130015004 74,5 5-CR Habilitado Não

Compareceu
3 Guilherme Barros Santos 8130010077 74,5 6-CR Habilitado Não

Compareceu
4 Jean Almeida Braz 8130062959 74,5 7-CR II Habilitado Não

Compareceu
5 Leonardo Santos Da Silva 8130051318 74,5 8-CR II Habilitado Não

Compareceu
6 Caio Andre Pacheco Palhares 8130038305 74,5 10-CR II Habilitado Não

Compareceu
7 Richard Feijoo Vieira 8130002643 74,5 12-CR II Habilitado Não

Compareceu
8 Vinicius De Oliveira Lima 8130026783 74 14-CR II Habilitado Não

Compareceu
9 Matheus Khouri Barboza Coelho 8130055339 73,5 15-CR II Habilitado Não

Compareceu
10 Joao Lucas Verissimo Fontana 8130070602 73 19-CR II Habilitado Não

Compareceu
11 Victor De Freitas Bernardes 8130047990 72,5 20-CR II Habilitado Não

Compareceu
12 Eric Diego De Faria Sousa 8130021445 72 23-CR II Habilitado Não

Compareceu
13 Matheus Gustavo De Carvalho Both 8130010253 71,5 26-CR II Habilitado Não

Compareceu
14 Victor Fernandes De Almeida 8130034174 85 12-FF Classificado Não

Compareceu
15 Laio Dayan Rodrigues 8130031298 82,5 22-FF Classificado Não

Compareceu
16 Gabriel Lemos De Oliveira 8130028766 80,5 27-FF Classificado Não

Compareceu

Soldado Combatente - 18º CRPM - URUAÇU/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Anyeferson Da Silva Mendes 8140067386 68 4-CR Habilitado Não

apresentou no
CAPM

2 Valbenardo De Souza Bonfim 8140064740 67 6-CR Habilitado Não
Compareceu

Soldado Combatente - 19º CRPM - CALDAS NOVAS/GO

Ordem Nome Inscrição Nota
Final Classificação Resultado Contraindicado

- Motivo
1 Sâmila De Oliveira Brito Matos (Sub Judice - ADI 7490) 8150075651 68,5 51 Classificado Não

Compareceu

10/04/2025, 15:01 SEI/GOVERNADORIA - 73023960 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76052630&infra_siste… 5/6

Art. 2º  Fica aberto o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da publicação desta Portaria, para saneamento de
pendências junto à Seção de Recrutamento e Seleção (SRH/3), do Comando de Gestão e Finanças (CGF).

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial Eletrônico da Polícia Militar

(DOEPM) e no Diário Oficial do Estado de Goiás (DOE/GO).

MARCELO GRANJA – CORONEL PM
Comandante-Geral

PRIMEIRA SEÇÃO DO ESTADO-MAIOR ESTRATÉGICO
AVENIDA CONTORNO Nº 879 - SETOR CENTRAL - CEP 74055-140 - GOIÂNIA - GO

Documento assinado eletronicamente por MARCELO GRANJA, Comandante-Geral, em 08/04/2025, às 20:44, conforme
art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 73023960 e o código CRC
4C1E44B8.

Referência: Processo nº 202300002043607 SEI 73023960

10/04/2025, 15:01 SEI/GOVERNADORIA - 73023960 - Portaria

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=76052630&infra_siste… 6/6

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73023960&crc=4C1E44B8
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=73023960&crc=4C1E44B8